

# COMUNE DI STRAMBINO

Provincia di Torino

Organo di Revisione Economico-Finanziario

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA DEL COMUNE DI STRAMBINO

N. 154 DEL 04/11/2025

VERBALE N. 24 DEL 07/11/2025

Il Revisore dei Conti del Comune di Strambino (To), in persona della Dott.ssa Barbara Bucchioni, giusta nomina disposta con deliberazione consiliare n. 29 del 04/07/2024, ai sensi e per gli effetti dell'art. 239 c. 1 lettera b) del TUEL, esprime di seguito il proprio parere, con le modalità stabilite dal regolamento, in merito alla variazione al bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Giunta comunale n. 154 del 04/11/2025 avente ad oggetto: Bilancio 2025-2027 – 11 Variazione di Bilancio (art. 175 co 4 D.Lgs. 267/2000) pervenuta in data 06/11/2025, inoltrata dal Responsabile dei Servizi finanziari.

Richiamato l'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'Organo di revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all'anno precedente e di ogni altro elemento utile.

Richiamati i seguenti atti:

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027;
- deliberazione del Consiglio Comunale n 11 del 22/04/2025 con la quale è stato approvato il Rendiconto 2024.

Esaminata la proposta di deliberazione della Giunta Comunale di variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 n. 154 del 04/11/2025, trasmessa alla sottoscritta dal Servizio finanziario il 06/11/2025, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la quale dispone le variazioni al bilancio derivanti dalle motivazioni riportate dettagliatamente nella proposta di deliberazione dell'Ente.

L'Organo di Revisione prende atto della volontà della Giunta di:

- applicare avanzo vincolato per euro 3.477,64 relativo alla quota anno 2025 per il potenziamento del servizio del trasporto alunni disabili al capitolo di Bilancio 1430 ad oggetto “CONTRIBUTO PER TRASPORTO SCOLASTICO DISABILI”.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 14/01/2025 ad oggetto “Trasporto scolastico di studenti con disabilità -Cronoprogramma obiettivi di servizio 2022-2023. Adempimenti”, si evidenzia che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di utilizzare le risorse relative alla quota 2025 del contributo per il trasporto scolastico alunni disabili, in applicazione del cronoprogramma approvato con la deliberazione suddetta, entro il 31.12.2025.

Considerato quindi che, la variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2025/2027 prevede l’applicazione dell’avanzo vincolato di € **3.477,64**, con un residuo ancora da utilizzare (quale quota vincolata) di € 73.224,31 così come risulta dalla tabella allegata:

	PARTE ACCANTONATA	PARTE VINCOLATA	PARTE INVESTIMENTI	PARTE DISPONIBILE
ACCERTATO	647.906,31	100.573,95	65.612,45	2.614.754,89
APPLICATO IN SEDE DI BILANCIO		18.872,00		
APPLICATO CON LA DELIBERAZIONE C.C. N 12 DEL 22/04/2025, N. 22 DEL 03/03/2025, N.29 DEL 22/07/2025, N. 103 DEL 28/07/2025, N. 39 DEL 25/09/2025		5.000,00	62.000,00	1.555.000,00
APPLICATO CON LA PRESENTE DELIBERAZIONE		3.477,64		
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA UTILIZZARE</b>	<b>647.906,31</b>	<b>73.224,31</b>	<b>3.612,45</b>	<b>1.059.754,89</b>

a cui sono abbinate anche variazioni di entrata:

- incremento di € 9.550,00 per Fondi di solidarietà;
- incremento di € 2.000,00 per contributi per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione alunni con disabilità ed incremento di € 6.050,00 per trasferimenti per assistenza ai minori L. 207/2024;

- incremento di € 750,00 per rimborsi forfettari per installazione Smat dispositivi di rete;
- incremento di € 30.000,00 per proventi da componenti perequativi delibera Arera n. 386/2023

per un totale di incremento di entrate di € **51.827,64**.

Tra le variazioni di spesa sono previste:

- incremento restituzione contributi per adeguamento indennità sindaco ed assessori di € 4.000,00 e riduzione della restituzione di tributi e proventi ai contributi per € 150,00;
- incremento di spesa per Iva a debito di € 3.000,00, per altre imposte per € 500,00, per spese di notifica affidate ad altre amministrazioni per € 150,00;
- incremento spese per mantenimento e funzionamento ufficio polizia municipale di € 1.000,00;
- incremento per acquisto arredi ed attrezzature per VV.UU per € 1.500,00;
- incremento spese per il servizio mense scolastiche per € 1.998,92 a fronte di una detrazione delle spese del servizio di trasporto scolastico di € 1.998,92;
- incremento di € 300,00 per rimborsi spese alle associazioni sportive e decremento di € 3.000,00 per la manutenzione straordinaria di impianti sportivi;
- incremento di € 3.000,00 per la manutenzione straordinaria di fiumi, torrenti e fossi;
- incremento del riversamento componenti perequative sulla delibera Arera n. 386/2023 per € 30.000,00;
- incremento delle spese di trasporto scolastico per disabili di € 3.477,64;
- incremento dei trasferimenti al CISS-AC per servizi socio assistenziali di € 8.050,00

per un totale di variazioni di spesa di € **51.827,64**.

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisito agli atti i pareri favorevoli del Responsabile Finanziario, espressi ai sensi dell'art. 49 1° comma del D.

Lgs. n. 267/2000;

Considerato che:

- a) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi;
- b) le previsioni non mutano il quadro della congruità, coerenza ed attendibilità complessiva;
- c) la gestione finanziaria e la gestione di cassa rispettano le condizioni di equilibrio;

Accertato il rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio.

Raccomandato:

- il rispetto del vincolo di destinazione per entrate specifiche;
- il monitoraggio dell'andamento di cassa;
- il puntuale rispetto del principio di prudenza;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal D. Lgs. 126/2014;

Visto lo Statuto;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

#### ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in merito alla variazione d'urgenza al bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Giunta n. 154 del 04/11/2025 avente ad oggetto: Bilancio di previsione 2025/2027. 11 Variazione al bilancio (art. 175 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000).

Torino, 07/11/2025

Il Revisore dei Conti

Dott.ssa Barbara Bucchioni

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art.21 D.Lgs.n. 82/2005 e s.m.i.)